
Comune di TORANO CASTELLO

Provincia di COSENZA

Settore Urbanistica

COPIA

Determinazione n°  133 del 17/05/2022

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue il giorno diciassette del mese di maggio alle ore 11:39

Liquidazione fatture alla Società Hera Comm S.p.a. – periodo Aprile 2022, di  € 2.411,04 - CIG: ZA6367203D;

Vista la Deliberazione di G.C. n° 1  del 05.01.2022  ad oggetto: "Bilancio di previsione 2022/2024 - Adozioneo PEG provvisorio Esercizio finanziario 2022 e assegnazione ai Responsabili di 
Area/Settore
Che con l'attribuzione delle responsabilità l'Amministrazione si è uniformata al principio secondo cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli  organi di governo 
mentre la gestione è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;
Vista la deliberazione di C.C. n. 31 del 13.09.2021 ad oggetto: " Bilancio di previsione finanziario 2021 -2023: approvazione ai sensi dell'art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e dell'art. 10 
del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm. ii."
Visto il Decreto del Sindaco prot. n°13322 del 31.12.2021, di nomina dei Titolari di Posizione Organizzativa Anno 2022.;
Visto il Decreto Legislativo 267/00 ss.mm. ;
Vista la Legge 234/2021 (Legge di Bilancio 2022);
Visti gli atti di Ufficio

N° del registro generale: 280

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del settore

Geom. Giovanni L. StizzoF.to

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del settore Finanziario

Dr. Elio AngottiF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

TORANO CASTELLO Lì

N° Reg. di pubblicazione: 818 del 20/05/2022

Il Responsabile del procedimento

F.to

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del settore

Geom. Giovanni L. Stizzo



OGGETTO: Liquidazione fatture alla Società Hera Comm S.p.a. – periodo Aprile 2022, di  € 

2.411,04 - CIG: ZA6367203D;

RICHIAMATO:

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017 ss.mm;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 13.09.2021 con la quale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione –DUP 2021/2022; 

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 13.09.2021 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs n. 

118/2011;

la deliberazione di G C n. 1 del 05.01.2022 ad oggetto “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 

2022/2024 - Anno 2022. Assegnazione Definitiva Risorse PEG 2022 ai Responsabili dei Settori”;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzato (Deliberazione di C.C. n. 49/2019);

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D. L. 174/2012 conv. in L. 213/2012;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 modificato ed integrato dal  D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 con particolare riferimento all’Allegato 4/2;

Visto il D. Lgs. 165/2001e ssmm;

Vista la L. 234/30.12.2021 (legge di Bilancio 2022);

Premesso che:

- con Decreto del Sindaco del 31.12.2021  prot. n° 13322, è stato rinnovato al Geom. Giovanni Luca Stizzo le 

funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale settore Urb. Terr. Amb. dal 01.01.2022  al 

30.06.2022;

PREMESSO:

che è stata acquisita dalla Ditta Hera Comm S.p.a. la nota Ns. Prot. n. 7098 del 14.07.2021 con cui si informa 

che a seguito della procedura concorsuale pubblica di cui alla legge 4 agosto 2017 n. 124, è stata individuata 

quale esercente il servizio a tutele graduali riservato alle piccole e microimprese del settore dell’energia per la 

fornitura di energia elettrica nei territori della Campania, Marche, Umbria, Abruzzo, Molise, Basilicata, 

Calabria, Sicilia e Sardegna, per il periodo 01.07.2021 al 30.06.2024;

VISTA  la determinazione n. 248 del 08.10.2021 (Reg. 575) ad oggetto “Presa d’ atto del passaggio in regime 

di salvaguardia per la fornitura di energia elettrica delle utenze comunali site nel Comune di Torano Castello 

dal 01.07/2021;

CHE il codice CIG attribuito dall’ANAC (ex A VCP) è il seguente: ZA6367203D;

VISTE:

- le fatture che la società Hera Comm S.p.A. ha prodotto per la fornitura di energia elettrica e precisamente:



n.412202349858 del 11/03/2022 di € 2.404,28;

n.412202349861 del 11/03/2022 di € 6,76;

Tot: € 2.411,04;

ACCERTATA la regolarità della stessa e ritenuto di dovere dare corso alla liquidazione;

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato possiede i requisiti generali di cui all’art. 80, comma 1, 

2, 4, 5 e 12 del D.Lgs. 50/2016 avendo questo Ufficio provveduto a verificare la regolarità contributiva tramite 

acquisizione DURC N.31188921 con scadenza il 30.05.2022;

⦁ acquisito il visto di regolarità contabile da parte del responsabile settore economico/finanziario ai sensi  

dell’art. 183 c. 7 T.U.E.L. attestante la copertura finanziaria  della spesa prevista;

⦁ ATTESA la propria competenza all'emanazione del presente atto ai sensi dell'art.107 del D. Lgs. n. 

267/2000;

⦁ Visti gli atti d’Ufficio;

D E T E R M I N A

- di liquidare la somma di € 2.411,04 IV A compresa al 22%, in favore della Società Hera Comm S.p.A sede 

Legale in Imola (BO), Via Molino Rosso n. 8, P.I. IT03819031208 ,e di imputarla sul capitolo 1832 del 

bilancio comunale di previsione esercizio 2022 disponibile, in corso di elaborazione;

di dare atto che ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 e ss.mm., dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del codice di 

comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazione di conflitto di interessi, che possono 

incidere sul presente provvedimento;

di Dare Atto che le fatture di cui sopra, sono soggette al sistema dello split Payment in quanto sono state 

emesse dalla Società Hera Comm S.p.A. successivamente al 01 gennaio 2015; 

DI DISPORRE  il pagamento dell’IV A al 22% nell’importo Split IV A di € 434,78 secondo le modalità di cui 

alla L n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione con versamento diretto dell’Ente all’Erario;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147 – bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità , 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore;

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

di Dare Atto che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 8 del D. Lgs. n. 33/2013, il presente  atto  sarà  

pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line  del  Comune  e  nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet www.comune.toranocastello.cs.it 

di Dare Comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari e Prefettura

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti.

Di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio, per la 



durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale 

dei cittadini amministrati. 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIV A E CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto;

AUTORIZZA

Riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione del 

mandato di pagamento come sopra specificato ed in favore: della Società Hera Comm S.p.A sede Legale in 

Imola (BO), Via Molino Rosso n. 8, P.I. IT03819031208, per un importo  di € 2.411,04 IV A compresa al 22%, 

da effettuarsi per i motivi espressi in premessa con imputazione della spesa al capitolo 1832 del bilancio 

comunale di previsione esercizio 2022 disponibile, in corso di elaborazione;

Emesso mandato n.ro _______________, in data _____________.

                                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                    (dott. Elio Angotti )
                                                                                                                           ____________________________


